МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 104

Российская Федерация, 350901, город Краснодар, улица им. Героя

Аверкиева А.А., 32, тел./факс (861) 992-44-62, e-mail: school104@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2021                                                                                                  № 66-П

г. Краснодар

О работе Научно-методического совета школы

С целью эффективной организации методического обеспечения

образовательного процесса и обеспечения деятельности и развития МАОУ СОШ

№ 104   п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить:

1.1.  Положение о Научно-методическом совете (Приложение № 1);

1.2.  Состав Научно-методического совета (Приложение № 2);

1.3.  План работы Научно-методического совета на 2021-2022 учебный год

(Приложение № 3).

2. Возложить ответственность за организацию работы Научно-

методического совета на заместителя директора по УМР Благинину М.А.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №104                                                              Е.В. Качаловская

Проект подготовлен и внесен

заместителем директора по УМР

МАОУ СОШ № 104                                                                 М.А. Благининой

С приказом ознакомлены:                                                                      М.А. Благинина

Е.В. Меркушева

Н.М. Бедная

А.С. Лясникова

В.Н. Шевелёва

К.В. Мельник

Е.А. Гришина

И.В. Ахтырская

А.Э. Манюк

Т.А. Гулакова

В.Ю. Барышенская

Е.Б. Доршенко

Н.Б. Коротких

Ю.Г. Басараб

Д.А. Егоров

К.В. Панина

Н.А. Латошка

 Е.О. Левченко

 В.В. Фоменко

М.А. Бурунина

Е.В. Панькив

Л.Л. Водянова

О.С. Герт

                                                                                      Приложение № 1 к приказу

                                                                                      МАОУ СОШ №104

                                                                                      от 01.09.2021 № 66-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о Научно-методическом совете

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о Научно-методическом совете (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Уставом МАОУ СОШ № 104

(далее ОО) и другими нормативными актами, соответствующими законодательству

РФ.

1.2. Научно-методический совет (далее - НМС) является консультативным

органом внутришкольного управления, способствующим формированию

творческого подхода к педагогической деятельности.

1.3. Научно-методический совет является консилиумом опытных педагогов,

оказывает компетентное управленческое воздействие на важнейшие блоки

образовательного процесса, анализирует его развитие, разрабатывает на этой

основе рекомендации по совершенствованию методики обучения и воспитания.

1.4. Научно-методический совет способствует возникновению педагогической

инициативы (новаторские методики обучения и воспитания, новые технологии

внутришкольного управления и т.д.) и осуществляет дальнейшее управление по

развитию данной инициативы.

2. Цели и задачи НМС

2.1. Определять и формулировать приоритетные и стартовые педагогические

проблемы, способствовать консолидации творческих усилий всего

педагогического коллектива для их успешного разрешения.

2.2. Осуществлять стратегическое планирование методической работы ОО.

2.3. Способствовать созданию благоприятных условий для проявления

педагогической инициативы учителей.

2.4. Способствовать формированию педагогического самосознания учителя

как педагога-организатора образовательного процесса, строящего педагогическое

общение на гуманистических принципах сотрудничества.

2.5. Способствовать совершенствованию профессионально-педагогической

подготовки учителя: научно-теоретической, методической, навыков научно-

исследовательской работы, приемов педагогического мастерства.

3. Основное содержание деятельности

Научно-методический совет:

- координирует деятельность школьных методических объединений,

проектных, проблемных и творческих групп;

- заслушивает, обсуждает отчеты школьных методических объединений,

членов педагогического коллектива, проблемных и творческих групп,

руководителей ШМО о результатах методической работы, участия в

инновационной деятельности;

- организует целенаправленную работу по развитию профессиональной

субкультуры педагогов, распространению положительного педагогического

опыта;

- участвует в аттестации педагогических работников;

- оказывает методическую помощь молодым специалистам;

- принимает активное участие в подготовке и проведении заседаний

педагогического совета с последующим контролем за выполнением его решений;

- формирует проектные группы по разработке целевых программ (проектов),

способствующих реализации программы развития ОО, по разработке основной

образовательной программы ОО по ступеням обучения в соответствии с ФГОС

второго поколения;

- оценивает эффективность реализации программ (инновационных проектов);

- рассматривает и проводит экспертную оценку рабочих программ по

предметам учебного плана; в части компонента, реализуемого участниками

образовательного процесса;

- рассматривает вопросы методического сопровождения одаренных

обучающихся;

- обеспечивает участие обучающихся во Всероссийской олимпиаде

школьников, в научно-практических конференциях, дистанционных конкурсах и

олимпиадах различного уровня;

- анализирует эффективность методической работы в ОО;

- предлагает администрации и управляющему совету ОО кандидатуры

педагогов, заслуживающих различные поощрения.

4. Порядок формирования и организация деятельности НМС

4.1. Возглавляет работу НМС председатель (заместитель директора по

методической работе).

4.2. Членами НМС являются заместители директора, руководители школьных

методических объединений, опытные педагоги, занимающиеся инновационной

деятельностью.

4.3. Состав НМС утверждается приказом директора ОО.

4.4. Из числа членов НМС выбирается секретарь.

4.5. Секретарь обязан сообщать членам НМС дату, место, повестку заседания,

оказывать помощь председателю в организации заседаний НМС, составлять

протоколы заседаний.

4.6. Деятельность НМС организует председатель в соответствии с настоящим

Положением и планом работы.

4.7. Основной формой работы НМС является заседание.

5. Права и обязанности членов НМС

5.1. Обязанности:

изучение деятельности педагогов, работы щкольных методических

объединений, проектных, проблемных и творческих групп, заслушивание

промежуточных и итоговых отчетов их деятельности;

обеспечение методической помощью педагогов, групп, школьных

методических объединений при наличии запроса и в случае выявления проблем;

анализ уровня образовательного процесса, уровня эффективности реализации

образовательных программ;

организация разработки и экспертизы стратегических документов ОО

(программы развития, основной образовательной программы, целевых программ);

организация мониторинга результатов научно-исследовательской работы,

аттестации педагогов, реализации программ развития и других программ,

утвержденных педагогическим Советом;

информационное и методическое обеспечение результатов работы.

5.2. Права:

определять стратегические задачи функционирования и развития

образовательного учреждения;

обращаться к администрации ОО с запросом о предоставлении необходимой

нормативной, статистической и научно-методической документации;

вносить предложения по улучшению деятельности педагогов ОО в целом,

обобщать передовой опыт;

представлять сотрудников ОО к поощрениям за результаты научно-

методической работы;

вносить коррективы в образовательные программы, программы

инновационной деятельности;

вносить предложения в положения о школьных конкурсах и смотрах.

6. Документация НМС

Протоколы заседаний, информационно-аналитические материалы,

представленные членами НМС.

Заместитель директора по УМР                                                    М.А. Благинина

                                                                                    Приложение № 2 к приказу

                                                                                      МАОУ СОШ №104

                                                                                      от 01.09.2021 № 66-П

Состав Научно-методического совета

Заместитель директора по УМР                                                    М.А. Благинина

Благинина М. А. Заместитель директора по УМР, председатель

Меркушева Е.К. Заместитель директора по УВР, заместитель

председателя

Лясникова А.С. Заместитель директора по УВР, секретарь

Бедная Н.М. Заместитель директора по УВР

Шевелёва В.Н. Заместитель директора по УВР

Мельник К.В. Заместитель директора по УВР

Манюк А.Э. Заместитель директора по УВР

Гришина Е.А. Заместитель директора по ВР

Ахтырская И.В. Заместитель директора по ВР

Панькив Е.В. Педагог-психолог

Гулакова Т.А. Руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы

Барышенская В.Ю. Руководитель ШМО учителей математики

Дорошенко Е.Б. Руководитель ШМО учителей биологии, химии,

географии и физики

Коротких Н.Б. Руководитель ШМО учителей технологии, музыки

и ИЗО

Басараб Ю.Г. Руководитель ШМО учителей истории и

обществознания

Панина К.В. Руководитель ШМО учителей иностранных языков

Егоров Д.А. Руководитель ШМО учителей физической

культуры и ОБЖ

Латошка Н.А. Руководитель ШМО учителей 1-х классов

Левченко Е.О. Руководитель ШМО учителей 2-х классов

Фоменко В.В. Руководитель ШМО учителей 3 классов

Бурунина М.А. Руководитель ШМО учителей 4-х классов

Водянова Л.Л. Руководитель ШМО классных руководителей 5-11

классов

Гердт О.С. Руководитель ШМО классных руководителей

начальных классов

                                                                                    Приложение № 3 к приказу

                                                                                      МАОУ СОШ №104

                                                                                      от 01.09.2021 № 66-П

План работы Научно-методического совета на 2021-2022 учебный год

Заседание научно-методического совета № 1. Сентябрь.

1. Утверждение плана НМР на 2021-2022 учебный год и планов работы

методических объединений.

2. Проверка календарно-тематических планов педагогов и рабочих программ.

3. Утверждение тем и планов самообразования педагогов.

4. Обсуждение перспективных графиков аттестации педагогов и рассмотрение

первоначальных материалов учителей, аттестующихся на соответствие

занимаемой должности.

5. Обсуждение тем научно-исследовательских работ и индивидуальных

итоговых проектов учащихся в рамках НОУ (собеседование с руководителями

ШМО).

6. Организация наставничества.

7. Разное.

Заседание научно-методического совета № 2. Декабрь.

1. Анализ результатов школьного и муниципального этапов Всероссийской

олимпиады школьников.

2. Инструктивно-методическая работа с классными руководителями,

учителями-предметниками о целях, технологиях и особенностях проведения ГИА

в 2021-2022 учебном году. О порядке проведения итогового сочинения в 11 классе.

3. Участие в подготовке и проведении школьной научно-практической

конференции учащихся в феврале 2022.

4. Подготовка и проведение педагогического совета школы.

5. Разное.

Заседание научно-методического совета № 3. Февраль.

1. Анализ подготовки и результативности участия обучающихся в школьных,

городских, региональных и всероссийских олимпиадах школьников.

2. Реализация планов работы методическими объединениями, проблемы,

перспективы.

3. Отчёт о работе по повышению квалификации педагогических работников

школы за 1 полугодие.

4. Выполнение учебных программ по итогам 1 полугодия по всем предметам

5. Результативность работы со школьниками, имеющими низкую мотивацию

к учебно-познавательной деятельности.

6. Разное.

Заседание научно-методического совета № 4.  Май.

1. Работа ШМО по повышению качества подготовки учащихся к ГИА.

2. О результатах проведения итоговой аттестации для 4-8-х и 10-ых классов по

материалам ВПР.

3. О трансляции опыта педагогов школы в сетевых сообществах, печатных

изданиях, на семинарах и вебинарах города.

4. Отчёт НОУ о работе в течение года.

5. Отчёт о работе комплексной социально-педагогической психологической

службы.

6. Отчёт о работе ШМО.

7. Проект годового учебного плана и плана работы школы на 2022-2023

учебный год.

Заместитель директора по УМР                                                    М.А. Благинина

		2022-10-25T12:02:50+0300
	Качаловская Елена Васильевна